

営業の概況 (2021年3月期) 【単体】

預り資産全体では前期比7,878億円増加し、3月末残高は8兆1,067億円となりました。このうち、預金および譲渡性預金は、特別定額給付金などの新型コロナウイルス感染症対策に伴う資金流入により前期比7,725億円増加し、3月末残高は7兆6,885億円となっております。

貸出金全体の残高は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けているお取引先の資金繰り支援への注力や住宅ローン残高の伸びにより、前期比2,347億円(同4.7%)増加の5兆1,444億円となりました。

有価証券につきましては、従来より資金利益と金利動向等各種リスクとのバランスに配慮しながら運用を行った結果、前期比2,774億円増加し、3月末残高は2兆6,225億円となりました。

本業のもうけを表すコア業務純益につきましては、米国金利の引き下げに伴う外貨調達コストの減少を主因とする資金利益の増加や経費の削減を主因に、前期比28億17百万円増益の235億82百万円となりました。

経常利益につきましては、与信コストは増加したものの、有価証券関係損益が改善したことから、前期比35億70百万円増益の190億45百万円となりました。

なお、当期純利益は、前期比21億92百万円増益の130億7百万円となりました。(1株当たり当期純利益69円16銭)

主要な経営指標の推移 【単体】

(単位：百万円)

項目	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
経常収益	125,036	116,499	113,461	110,829	99,765
業務純益	25,090	21,451	20,965	17,860	19,235
実質業務純益	25,090	21,451	23,937	20,240	23,029
コア業務純益	27,129	23,932	22,820	20,765	23,582
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	26,597	22,268	21,793	20,671	23,416
経常利益	28,968	27,931	21,919	15,475	19,045
当期純利益	19,039	19,409	15,338	10,815	13,007
業務純益：預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金利益」、手数料収支を示す「役務取引等利益」及び外国為替、債券の売買損益などを示す「その他業務利益」の三つを合計した業務粗利益から一般貸倒引当金繰入額と経費とを控除したもので、銀行本来の業務から生じる利益を表す指標とされています。なお、業務純益の項目は損益計算書上には設けられていません。					
実質業務純益：「業務純益＋一般貸倒引当金繰入額」で算出した利益指標です。					
コア業務純益：「実質業務純益－国債等債券関係損益」で算出した利益指標です。					
資本金 (発行済株式総数)	15,149 (200,272千株)	15,149 (195,272千株)	15,149 (195,272千株)	15,149 (195,272千株)	15,149 (195,272千株)
純資産額	502,843	523,422	523,551	496,220	544,007
総資産額	8,255,459	8,439,546	8,225,712	8,113,634	9,122,688
預金残高	6,201,889	6,423,654	6,639,943	6,711,612	7,511,357
貸出金残高	4,400,376	4,676,114	4,808,712	4,909,791	5,144,425
有価証券残高	2,714,686	2,620,862	2,394,994	2,345,154	2,622,547
1株当たり純資産額	2,620.46円	2,752.43円	2,778.50円	2,637.67円	2,891.59円
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額)	20.00円 (10.00円)	20.00円 (10.00円)	22.00円 (10.00円)	22.00円 (11.00円)	23.00円 (11.00円)
1株当たり当期純利益金額	98.69円	101.52円	81.11円	57.50円	69.16円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	98.54円	101.39円	81.01円	57.44円	69.09円
単体総自己資本比率 (国際統一基準)	13.06%	12.87%	12.56%	12.70%	12.95%
うち普通株式等Tier1比率	12.77%	12.87%	12.56%	12.70%	12.71%
自己資本利益率	3.75%	3.78%	2.93%	2.12%	2.50%
株価収益率	16倍	12倍	12倍	16倍	13倍
配当性向	20.26%	19.70%	27.12%	38.26%	33.25%
従業員数[外、平均臨時従業員数]	3,074人 [1,383人]	2,961人 [1,385人]	2,884人 [1,410人]	2,831人 [1,435人]	2,792人 [1,442人]
信託報酬	1	1	1	1	0
信託勘定貸出金残高	—	—	—	—	—
信託勘定有価証券残高	18	18	18	18	18
信託勘定電子記録移転 有価証券表示権利等残高	—	—	—	—	—
信託財産額	3,020	4,472	5,656	6,174	5,113

(注) 1. 自己資本比率(国際統一基準)は、銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は国際統一基準を採用しております。

2. 2017年6月23日開催の取締役会決議により、会社法第178条の規定に基づき、2017年6月30日付で、普通株式5,000千株を消却しております。